
 

 

 

DIREKTYVOS 2002/55/ES IR NACIONALINIŲ TEISĖS  AKTŲ ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2002 m. birželio 13 d. Tarybos direktyva 

2002/55/EB dėl prekybos daržovių sėkla  

 

Lietuvos Respublikos augalų sėklininkystės įstatymo Nr. IX-602 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Įstatymo projektas) 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2016 m. gruodžio 20 d. 

įsakymas Nr. 3D-751 „Dėl žemės ūkio ministro 2004 m. gruodžio 30 d. 

įsakymo Nr. 3D-692 „Dėl Nacionalinio augalų veislių sąrašo sudarymo ir 

tvarkymo nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ (TAR, 2016-12-20, Nr. 

2016-29188) (toliau – Įsakymas Nr. 3D-692) 

 

Direktyvos 

perkėlimo lygis 

2 straipsnis 

1.  Šioje direktyvoje: 

a)   

„prekyba“ – pardavimas, laikymas pardavimo 

tikslu, pasiūlymas parduoti ir bet koks 

perleidimas, tiekimas ar perdavimas – už atlygį 

ar be jo – trečiosioms šalims, kurio tikslas – 

komercinis sėklos panaudojimas. 

Prekyba nelaikomas prekiavimas sėkla, kurio 

tikslas nėra komercinis veislės panaudojimas, 

pavyzdžiui: 

—   

sėklos tiekimas oficialioms tyrimo ir kontrolės 

institucijoms, 

—   

sėklos tiekimas paslaugų teikėjams 

apdorojimui ar pakavimui, jeigu paslaugų 

tiekėjas neįgyja nuosavybės teisės į tokiu būdu 

tiekiamą sėklą. 

Tam tikromis sąlygomis sėklos tiekimas 

paslaugų teikėjams, kurio tikslas – tam tikrų 

Įstatymo projektas 

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

<...> 

5. Dauginamosios medžiagos ir (ar) augalų, skirtų sodinti,  tiekimas 

rinkai – dauginamosios medžiagos ir (ar) augalų, skirtų sodinti,  

pardavimas, laikymas turint tikslą parduoti, siūlymas parduoti, tiekti ar 

perduoti komerciniais tikslais tretiesiems asmenims už atlygį arba 

nemokamai.  

Pastaba: realizavimas nėra išskiriamas, kadangi tai tapatu pardavimui 

 

12 straipsnis. Veiksmai, kurie nelaikomi dauginamosios medžiagos 

tiekimu rinkai 

Dauginamosios medžiagos tiekimu rinkai nelaikomi šie veiksmai: 

1) tiekimas priežiūros institucijoms oficialiems tyrimams atlikti; 

Visiškas 



2 

 

 

žemės ūkio žaliavų gamyba pramoniniu tikslu 

ar sėklos dauginimas tokiu pat tikslu, 

nelaikomi prekyba, jeigu paslaugų teikėjas 

neįgyja nuosavybės teisės į tokiu būdu 

tiekiamą sėklą arba derliaus produktą. Sėklos 

tiekėjas pateikia sertifikavimo institucijai 

atitinkamos sutarties, sudarytos su paslaugų 

teikėju, dalių kopiją, į kurią įtraukti standartai 

ir sąlygos, kurių laikosi sėklos tiekėjas. 

(...) 

 

2) tiekimas paslaugų teikėjams, kad ją perdirbtų, supakuotų ar 

sufasuotų, jei paslaugų teikėjas neįgyja nuosavybės teisės į dauginamąją 

medžiagą;  

3) tiekimas paslaugų teikėjams turint tikslą išauginti tam tikrą žemės ūkio 

žaliavą pramonei ar išauginti dauginamąją medžiagą tolesniam 

dauginimui, jei paslaugų teikėjas neįgyja nuosavybės teisės į dauginamąją 

medžiagą ar į gautą derlių. 

 

9 straipsnis. Atestuotų dauginamosios medžiagos tiekėjų veiklos priežiūra 

<...> 

2. Jei atestuotas dauginamosios medžiagos tiekėjas vykdo veiklą, 

numatytą šio įstatymo 12 straipsnio 3 dalyje, atestuotas dauginamosios 

medžiagos tiekėjas, sudaręs sutartį su paslaugos teikėju, turi pateikti 

Vyriausybės įgaliotai institucijai nuasmenintos sutarties su paslaugų 

teikėju, kurioje būtų  nurodyta, kokius privalomuosius dauginamosios 

medžiagos tiekimo rinkai reikalavimus atitinka dauginamoji medžiaga, 

kopiją. 

 

4 straipsnis 

1. Valstybės narės užtikrina, kad veislė 

patvirtinama tik tuomet, jeigu ji yra išskirtinė, 

stabili ir pakankamai vienoda. 

 

Įstatymo projektas 

4 straipsnis. Augalo veislės įrašymas į Nacionalinį augalų veislių sąrašą 

<...> 

2. Augalo veislė įrašoma į Nacionalinį augalų veislių sąrašą, jei yra 

įvykdytos šios sąlygos: 

Visiškas 



3 

 

 

1) atlikus tyrimus nustatoma, kad ji atitinka išskirtinumo, vienodumo ir 

stabilumo reikalavimus. Veislės išskirtinumo, vienodumo, stabilumo 

tyrimus organizuoja Saugomų veislių sąrašo tvarkytojas, įgaliotas žemės 

ūkio ministro. Saugomų veislių sąrašo tvarkytojas kreipiasi į 

selekcininko, jo įgalioto atstovo arba veislės palaikytojo paraiškoje 

nurodytą  Lietuvos Respublikos, kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

ar Europos ekonominės erdvės valstybės kompetentingą instituciją dėl 

veislių išskirtinumo, vienodumo ir stabilumo tyrimų  rezultatų gavimo, 

jei šie tyrimai atlikti. Jei veislių išskirtinumo, vienodumo ir stabilumo 

tyrimai nėra atlikti, Saugomų veislių sąrašo tvarkytojas kreipiasi į kitos 

Europos Sąjungos valstybės narės ar Ekonominės erdvės valstybės 

kompetentingą instituciją dėl veislių išskirtinumo, vienodumo ir 

stabilumo tyrimų atlikimo. Selekcininkas, jo įgaliotasis atstovas ar veislės 

palaikytojas moka už augalų veislių išskirtinumo, vienodumo, stabilumo 

tyrimų atlikimą; 

<...> 

3) atlikus žemės ūkio ministro nustatytų augalų rūšių veislių ūkinio 

vertingumo tyrimus, nustatoma, kad augalo veislė yra geros ūkinės 

vertės. Augalų rūšių veislių ūkinio vertingumo tyrimų atlikimą 

organizuoja ir atlieka  Vyriausybės įgaliota institucija. Prireikus, 

Vyriausybės įgaliota institucija gali pirkti augalų rūšių veislių ūkinio 

vertingumo tyrimų atlikimo paslaugą Lietuvos Respublikos viešųjų 



4 

 

 

pirkimų įstatymo nustatyta tvarka. 

 

9 straipsnis 

1. Valstybės narės oficialiai išleidžia savo 

teritorijose patvirtintų veislių katalogą, o kai 

reikalingas veislės palaikymas – paskelbia už 

tai savo šalyse atsakingo asmens ar asmenų 

pavardes. Kai už veislės palaikymą atsakingi 

keli asmenys, jų pavardžių skelbti nereikia. 

Kai pavardės neskelbiamos, kataloge 

nurodoma institucija, turinti asmenų, 

atsakingų už veislės palaikymą, pavardžių 

sąrašą. 

 

Įstatymo projektas 

4 straipsnis. Augalo veislės įrašymas į Nacionalinį augalų veislių sąrašą 

<..> 

3. Nacionalinį augalų veislių sąrašą žemės ūkio ministro  nustatyta tvarka 

tvirtina ir tvarko Vyriausybės įgaliota institucija.  

4. Nacionalinis augalų veislių sąrašas skelbiamas Vyriausybės įgaliotos 

institucijos interneto svetainėje.  

 

Įsakymas Nr. 3D-692 
 

15. Nacionaliniame augalų veislių sąraše pateikiami šie pagrindiniai 

duomenys: 

<...> 

15.7. augalo veislės palaikytojas; 

 
 

17. Su Nacionaliniu augalų veislių sąrašu pateikiama: 

<...> 

17.2. augalo veislės palaikytojų sąrašas, jų rekvizitai: 

17.2.1. fizinio asmens vardas, pavardė, adresas, telefono ir fakso numeriai, 

elektroninio pašto adresas; 

17.2.2. juridinio asmens pavadinimas, buveinė, telefono ir fakso numeriai, 

elektroninio pašto adresas. 

Visiškas 

15 straipsnis Įstatymo projektas Visiškas 



5 

 

 

2. Savo teritorijoje valstybės narės gali 

patvirtinti sertifikavimo, patvirtinimo 

standartine sėkla ir prekybos sėkla laikotarpius 

ilgiausiai iki trečiųjų metų liepos 30 d. 

pasibaigus patvirtinimo galiojimui. 

3 straipsnis. Dauginamosios medžiagos sertifikavimas 

<...> 

4. Kai augalo veislė išbraukiama iš Nacionalinio augalų veislių sąrašo 

(taikoma tik toms augalų veislėms, kurios įrašytos ir į Bendrąjį žemės 

ūkio augalų rūšių veislių katalogą ar Bendrąjį daržovių rūšių veislių 

katalogą), Bendrojo žemės ūkio augalų rūšių veislių katalogo ar Bendrojo 

daržovių rūšių veislių katalogo, jos dauginamąją medžiagą leidžiama 

sertifikuoti ir tiekti Lietuvos Respublikos rinkai iki trečiųjų kalendorinių 

metų po augalo veislės išbraukimo iš minėto sąrašo ir Bendrojo žemės 

ūkio augalų rūšių veislių katalogo ar Bendrojo daržovių rūšių veislių 

katalogo birželio 30 dienos. 

 

 

____________________________________________ 


